Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°           /2021

                                                         CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE ESPÍRITO SANTO,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE

DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA

DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

1° - Fica Concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor Artur Cunha Pereira pelos

relevantes serviços prestados a esta comunidade.

 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 11/11/2021

CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

CARLITO CANDIN

Vereador

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

Artur Cunha Pereira, nascido em 31/03/1990 em Governador Valadares-MG. Filho de

Ademir Cunha Pereira e Ana Lúcia Cunha.

Por ser filho de radialista, no qual seu pai exerce a função há 52 anos, Artur se espelhou em

seu pai e resolveu então ingressar na faculdade de comunicação social/jornalismo no ano

de 2007 na Unileste-MG em Coronel Fabriciano-MG.

Artur começou sua trajetória na comunicação em janeiro de 2006 na Rádio Educadora de

Coronel Fabriciano-MG, onde atuou até 2009, após receber convites para assumir um

programa de esportes ao vivo na TV UNI (filiada a Cultura-SP), e ingressou o time de

esportes e jornalismo na rádio Tropical de Timóteo-MG onde ficou até 2012, após ser

contratado para inaugurar a rádio Globo de Ipatinga-MG, onde ficou por 1 ano, após se

transferir para o Espírito Santo trabalhar na Rádio FM Super. No estado capixaba Artur

Cunha também atuou nas rádios Espírito Santo AM, FM Líder, Gazeta AM, CBN e

atualmente está na rede Nova Onda de rádios desde o ano de 2016.

Artur também trabalhou como assessor de comunicação nas empresas Tudobom

distribuidora e ICMG (Instituto católico de Minas Gerais), e atua também como publicitário.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br